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In de inleiding op uw vragen geeft u aan dat Maastricht van Nu op 31 mei 2024 via L1Nieuws verontrustend nieuws heeft vernomen over het toenemende aantal leerplichtige kinderen dat thuiszit, vooral degenen met complexe problemen die momenteel onvoldoende zorg ontvangen. Deze kinderen zitten thuis zonder enig perspectief, wachtend op de hulp die ze verdienen. Volgens L1Nieuws kunnen 19 leerplichtige kinderen in Maastricht en Heuvelland niet naar school gaan omdat er simpelweg geen plaats is om hen op te vangen.
Maastricht van Nu zou graag wat meer verduidelijking willen hebben omtrent dit complexe probleem en hoe deze kwetsbare kinderen, wellicht met een zorgindicatie, nu kunnen worden geholpen.

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie hierover heeft gesteld.

Vraag 1:
Vraag 1: Hoeveel kinderen met een zorgindicatie staan er momenteel op een wachtlijst? En hoelang kan het duren voordat kinderen geplaatst kunnen worden.
Vraag 1a: Wat zijn de concrete stappen die de Gemeente neemt om deze kinderen met een zorgindicatie zo snel mogelijk te helpen?

Antwoord 1:
Bij Jeugdzorg hebben we inzicht (regionaal) in de wachttijden voor de verschillende zorgproducten in de regio Zuid-Limburg. Dit is te raadplegen in de Beschikbaarheidswijzer:
https://beschikbaarheidswijzer.nl/voor-jeugdhulp/.
Hierin geven gecontracteerde zorgaanbieders per zorgproduct aan wat de actuele wachttijd is. Zo is momenteel bij zorgproduct ‘begeleiden groep’ de gemiddelde wachttijd binnen de norm en wordt bij het product ‘behandeling’ de gemiddelde wachttijd licht overschreden.

Het Samenwerkingsverband VO en PO dient zorg te dragen voor een passend onderwijsaanbod.
Op dit moment kunnen alle kinderen uit Maastricht die zijn aangemeld bij het Samenwerkingsverband terecht op een passende school en is er geen wachtlijst.

Antwoord 1a
Concrete stappen die de gemeente neemt om kinderen met een zorgindicatie zo snel mogelijk te helpen aan passende zorg en onderwijs zijn onder andere:

https://beschikbaarheidswijzer.nl/voor-jeugdhulp/
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 het inzetten van overbruggingszorg totdat de gevraagde zorg kan starten;

 Inzet van onderwijs-zorgvoorzieningen (kantelklas, instapklas), doelgroeparrangementen en schoolarrangementen;

 Inzet brugfunctionaris en leerplichtambtenaar;

 regelmatige gesprekken met het Samenwerkingsverband, scholen en zorgaanbieders over het tijdig realiseren van passend onderwijs en zorg.


De uit Maastricht afkomstige kinderen uit voornoemde reportage van L1 zijn allen in beeld en ontvangen passende zorg en ondersteuning.

Vraag 2:
Vraag 2: Hoe wordt de ondersteuning voor kinderen met een complexe zorgproblematiek aangepakt?
Vraag 2a: Welke maatregelen worden genomen om de wachtlijsten bij speciale scholen te verkorten en de benodigde zorg te bieden?

Antwoord 2:
Bij kinderen met een complexe zorgproblematiek organiseert school een knooppuntoverleg met ouders, het Samenwerkingsverband (SWV) en relevante ketenpartners. Doel is om vast te stellen welke ondersteuning nodig is voor het kind zodat het naar school kan blijven gaan of terug kan keren naar school. Het Samenwerkingsverband (SWV) draagt daarbij zorg voor het aanbieden van passend onderwijs, afgestemd op de mogelijkheden en onderwijsbehoeften van de leerling.
De gemeente ondersteunt hierbij, o.a. door inzet van school- en doelgroeparrangementen en door het ontwikkelen van onderwijs-zorgvoorzieningen zoals de instap- en kantelklas.
Antwoord 2a
Zie antwoord op vraag 1a.

Vraag 3:
Waarom blijven leerplichtige kinderen maandenlang thuis zonder onderwijs? Kan er een tussenoplossing worden aangeboden om te voorkomen dat ze te ver achter raken op hun leeftijdsgenoten?

Antwoord 3:
In individuele situaties kan het voorkomen dat een kind tijdelijk niet naar school kan. Dat kan verschillende redenen hebben. Afhankelijk van de omstandigheden wordt met betrokken partijen (ouders, voogd, school, leerplicht, jeugdzorg, zorgaanbieder etc.) naar een passende oplossing gezocht. Dit kan bijvoorbeeld een alternatieve vorm van onderwijs zijn (zoals digitaal onderwijs), inzet van een zorgarrangement op school, of inzet van een zorgaanbieder met een onderwijscomponent (bijvoorbeeld aanbod van Plinthos).

Vraag 4:
Wat zijn de plannen van de Gemeente om deze situatie structureel te verbeteren? Welke concrete acties en tijdlijnen heeft de Gemeente voor ogen om ervoor te zorgen dat geen enkel kind noodgedwongen thuiszit zonder de nodige ondersteuning en onderwijs?

Antwoord 4:
De gemeente heeft regionale afspraken gemaakt met het Samenwerkingsverband PO en VO om verbeteringen aan te brengen in de situatie van thuiszitters. Dit heet de Thuiszittersaanpak Zuid-Limburg. Het is een gezamenlijke aanpak waarbij scholen, schoolbesturen, samenwerkingsverbanden PO en VO en gemeenten in Zuid-Limburg samenwerken om thuiszitten te voorkomen en bestrijden. Onderdeel van de aanpak is o.a. een goede aansluiting van jeugdhulp op school (werkwijze knooppunt, inzet doelgroep-arrangementen, schoolarrangementen), afstemming procedures (gezamenlijk verzuimprotocol, methodische aanpak ziekteverzuim) en de mogelijkheid om doorzettingsmacht toe te passen als overleg tussen betrokken partijen mocht vastlopen.

In 2024 wordt deze aanpak geëvalueerd. Op basis van deze evaluatie maken we opnieuw afspraken met de betrokken partners om tot een sluitende, gezamenlijke aanpak te komen gericht op het voorkomen van thuiszitten en het tijdig bieden van benodigde en passende ondersteuning.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand
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Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

